Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1756/2024

Indica ao poder executivo municipal,
possibilidade de MÃO ÚNICA de
direção no trecho da Rua
Guaianazes, em frente à escola
Leonel Brizola, no bairro Santa Rita,
neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência sugiro que, por intermédio do Setor Competente,
possibilidade de MÃO ÚNICA de direção no trecho da Rua Guaianazes, em
frente à escola Leonel Brizola, no bairro Santa Rita, neste município.

Justificativa

Moradores em contato com estes vereadores estão solicitando mão
única de direção na rua acima citada, para melhorar a fluidez do trânsito,
aumento da segurança viária e para otimizar o uso do espaço urbano, além
disso, diminui os riscos para pedestres (principalmente crianças), ao simplificar
os movimentos de travessia. A adoção de mão única permite a reconfiguração
das faixas de tráfego para incluir ciclovias, faixas exclusivas para ônibus ou
áreas de carga e descarga, melhorando a eficiência do uso do espaço viário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de junho de 2024.

Celso Ávila
- vereador -

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
72

/2
02

4
18

/0
6/

20
24

 1
0:

49
 -

 C
H

A
V

E
: V

K
JW

-9
H

0B
-0

55
8-

E
V

G
Z

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VKJW9H0B0558EVGZ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VKJW-9H0B-0558-EVGZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
72

/2
02

4
18

/0
6/

20
24

 1
0:

49
 -

 C
H

A
V

E
: V

K
JW

-9
H

0B
-0

55
8-

E
V

G
Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VKJW9H0B0558EVGZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VKJW9H0B0558EVGZ
		2024-06-18T11:09:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-06-20T10:33:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura